
 
Parco dell'Alta Valsesia 

 e dell'Alta Val Strona  
 

COMUNE DI VALSTRONA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

- Comune insignito di medaglia d’argento al valor militare - 
Via Roma,54 - 28897 VALSTRONA (VB)      tel. 0323-87117      fax 0323-87265 

e-mail: ufficiotecnico@comune.valstrona.vb.it 
P.E.C.: comune.valstrona@legalmail.it 

Web: www.comune.valstrona.vb.it 

 

Prot. n. 1918 

 
ORDINANZA n. 09/2019  
 
 
Oggetto: Ordinanza Contingibile e Urgente. Divieto di transito Via Monte Massone per 
messa in sicurezza immobile 
 

IL SINDACO 

Preso atto del risultato del sopralluogo effettuato dal Responsabile del Servizio Tecnico Arch. 
Alessandro Recupero, in data 04.06.2019, ove si rilevava una situazione di assoluto rischio per 
l’incolumità delle persone e la sicurezza del transito pedonale, dovuto al distacco e relativa caduta 
di calcinacci dal campanile della Chiesa di SS. Pietro e Paolo in fraz. Forno; 

Accertato che gli immobili in questione risultano di proprietà della Parrocchia dei Santi Pietro e 
Paolo con sede in Valstrona P.zza della Chiesa; 

Verificato che emerge l’urgente necessità di intervenire al fine di eliminare le ulteriori situazioni 
di pericolo determinate dalle condizioni in cui versa il predetto campanile che possono far ritenere 
sussistente una situazione di assoluto rischio per l’incolumità delle persone; 

Dato atto che esistono gli estremi per l’adozione di un provvedimento contingibile ed urgente in 
quanto l’edificio è posto in fregio alla viabilità pubblica; 

Considerato che data l’urgenza di provvedere, desumibile dalla suddetta relazione, è possibile 
omettere la comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art.7 della Legge n. 241/1990; 

Visto il vigente regolamento dell’ordinamento EE.LL.; 

Viste le leggi in materia di urbanistica e concernenti la salvaguardia della pubblica e privata 
incolumità; 

Visto il regolamento edilizio comunale del vigente P.R.G.; 

Visto il nuovo Codice della Strada (D.Lgs. 285/1992) e regolamento attuativo; 

 
ORDINA 

• di transennare e chiudere la Via Monte Massone per i motivi di cui in premessa; 
• alla proprietà dell’immobile sito in fraz. Forno, identificato al N.C.T. al fg. 19 p.lla C, 

intestato catastalmente alla Parrocchia dei Santi Pietro e Paolo con sede in Valstrona 
P.zza della Chiesa di provvedere immediatamente entro il termine di gg. 10 dalla notifica 
della presente: 
1) alla messa in sicurezza dell’edificio in oggetto provvedendo all’adozione di tutte le misure 
di protezione atte a garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica, oltre alla rimozione delle 
parti che risultano pericolose; 
2) tali materiali rimossi andranno smaltiti nelle forme previste dalla legge; 



 
AVVISA 

Che in caso di inadempienza, senza l’adozione dei provvedimenti a tutela della privata e 
della pubblica incolumità e di sicurezza alle cose, si interverrà d’ufficio, con spese tutte a carico 
della proprietà inadempiente, oltre a provvedere alle comunicazioni alle Autorità competenti. 

Il Comune resta esonerato da qualsiasi responsabilità verso i proprietari degli edifici 
contigui e verso altre persone dei quali sono fatti salvi e rispettati eventuali diritti ed azioni in sede 
amministrativa o giudiziaria. 

La Polizia Municipale è incaricata di verificare l’esecuzione della presente ordinanza. 

 
INFORMA CHE 

 
ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 7.8.1990, n. 241, contro la presente 

ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale di competenza oppure, in via alternativa, in via alternativa, ricorso al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione. 
 

Dalla residenza municipale, 05.06.2019 
 
 

                                                                   IL SINDACO 
                             F.to Capotosti Rag. Luca 
 
      
            
  
               


